
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 70 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.31 DEL 16-02-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 31/12/2021 con la quale, tra l’altro, si 
approvava il preventivo/progetto della ditta Microtel srl che prevede la fornitura e posa in opera di 
INFRASTRUTTURA DI COMUNICAZIONE HYBRID CLOUD con BACKUP INTEGRATO CABLAGGIO 
STRUTTURATO CAT. 6A 10 Gb FIREWALL; 
 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 204 del 31/12/2021 con la quale si affidavano i lavori di 
sostituzione delle rete telefonica dell’edificio comunale con INFRASTRUTTURA DI COMUNICAZIONE 
HYBRID CLOUD con BACKUP INTEGRATO CABLAGGIO STRUTTURATO CAT. 6A 10 Gb FIREWALL, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 DLgs 50/2016, alla Microtel srl con sede in Via D. 
Alighieri, 77/79 Morrovalle (MC) PI 01500670433, per un importo pari a €. 29.340,00 oltre iva al 22%, 
mediante locazione finanziaria come dal prospetto di seguito indicato: 

 
 
PRESO ATTO che la ditta Microtel Srl con sede in via Cassia di Monte San Savino (AR) ha indicato come 
partner finanziario per il contratto di leasing la società “BNP PARIBAS LEASE GROUP SA” con sede in 
Milano, Piazza Lina Bo Bardi n. 3 e preso atto che deve essere approvato il piano finanziario costituente il 
contratto di locazione finanziaria n. A1D51748 tra il Comune di Castilenti e la società finanziaria “BNP 
PARIBAS LEASE GROUP SA”; 

Oggetto:  SOSTITUZIONE RETE TELEFONICA SEDE COMUNALE CON 
INFRASTRUTTURA DI COMUNICAZIONE HYBRID CLOUD CON BACKUP INTEGRATO, 
CABLAGGO STRUTTURATO CAT. 6A 10 GB FIREWALL. SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO DI 
LEASING N. A1D51748. LOTTO CIG ZEB34C7F02 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 31 del 16-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
VISTO il contratto di locazione finanziaria n. A1D51748, allegato al presente atto, il quale si compone dei 
seguenti dati di sintesi:  

 capitale finanziato: € 24.685,00 oltre IVA 22% 

 piano ammortamento (durata mesi): 60 

 Valore di riscatto: 1% pari a 246,85 

 importo rata mensile: € 489,00 oltre IVA 22%  
 
RICHIAMATO il paragrafo n.3.25 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 PRINCIPIO CONTABILE 
APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA secondo il quale “Ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 3, comma 17, della legge n. 350 del 2003 , le operazioni di leasing finanziario costituiscono 
indebitamento. 
Per il principio della prevalenza della sostanza sulla forma, come previsto dal SEC 95, dallo IAS 17 e dalla 
giurisprudenza consolidata, il leasing finanziario ed i contratti assimilati costituiscono debito che finanzia 
l’investimento.  
Pertanto, il leasing finanziario e le operazioni assimilate, sono registrate con le medesime scritture utilizzate 
per gli investimenti finanziati da debito, secondo il cd. metodo finanziario al fine di rilevare sostanzialmente 
che l’ente si sta indebitando per acquisire un bene. 
Al momento della consegna del bene oggetto del contratto, si rileva il debito pari all’importo oggetto di 
finanziamento, da iscrivere tra le “Accensioni di prestiti”, e si registra l’acquisizione del bene tra le spese di 
investimento (si accerta l’entrata, si impegna la spesa e si emette un mandato versato in quietanza di entrata 
del proprio bilancio). 
L’importo del finanziamento è costituito dal valore corrente del bene all’inizio del leasing, che deve essere pari 
al valore attuale dei pagamenti dovuti per il leasing. Nel determinare il valore attuale, il tasso di sconto da 
utilizzare è il tasso di interesse implicito nell’operazione di leasing, se è possibile determinarlo; se non è 
possibile, deve essere utilizzato il tasso di interesse marginale del locatario. 
Anche se formalmente non è di proprietà dell’ente, dal punto di vista contabile il bene è preso in carico 
dell’ente, inventariato tra i beni in leasing ed oggetto di ammortamento. 
Al momento del pagamento dei canoni periodici si rilevano sia gli interessi passivi impliciti nel canone che la 
quota di finanziamento rimborsata. In altri termini, i canoni periodici sono registrati contabilmente distinguendo 
la parte interessi, da imputare in bilancio tra le spese correnti, dalla quota capitale, da iscrivere tra i rimborsi 
prestiti della spesa. Considerato che il leasing finanziario è costruito come un’operazione di erogazione di 
credito, l’amministrazione ha sempre la possibilità di calcolare quanta parte del canone è destinata a restituire 
il capitale e quanta a remunerare il prestito, sotto forma di piano di ammortamento. 
Alla fine del contratto di leasing, la spesa per l’esercizio del riscatto è registrata tra le spese di investimento”  
 
EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere a stipulare e a sottoscrivere il contratto di 
locazione finanziaria n. A1D51748 secondo le condizioni riportate nello stesso; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi di quanto disposto dagli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 è prorogato al 31/03/2022;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2021/2023; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 25 del 20/04/2021 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per 2021/2023; 
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 31 del 16-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

 
VISTI 

- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il DLgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e di 
seguito si intendono richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 
 

2. STIPULARE e SOTTOSCRIVERE il contratto di locazione finanziaria n. A1D51748, allegato al 
presente atto, il quale si compone dei seguenti dati di sintesi:  

o capitale finanziato: € 24.685,00 oltre IVA 22% 
o piano ammortamento (durata mesi): 60 
o valore di riscatto: 1% pari a 246,85 
o importo rata mensile: € 489,00 oltre IVA 22%  

 
3. DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti conseguenti 

contenuti nel paragrafo n. 3.25 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 PRINCIPIO CONTABILE 
APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA; 
 

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, viene apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

 
5. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione 
de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 31 del 16-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 16-02-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 24-02-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 11-03-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 24-02-2022 al 11-03-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


